1

ДЕПОЗИТАРНЫЙ ДОГОВОР

СЧЕТА ДЕПО №

г. Чебоксары «  »   20   г.

{Наименование Депозитария}, действующее на основании лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг

на осуществление депозитарной деятельности {№ лицензии, дата выдачи}, выданной {наименование органа, выдавшего

лицензию}, именуемое в дальнейшем «Депозитарий», в лице директора {Ф.И.О. директора}, действующего на основании Устава,

с одной стороны, и {Ф.И.О. Депонента}, {паспорт: серии __________, № ____________, выдан ___________,

зарегистрированный/ая по адресу: _____________/ }, именуемый/ая в дальнейшем «Депонент», с другой стороны, далее

именуемые в отдельности «Сторона» и совместно «Стороны», заключили настоящий Договор (далее – «Договор») о

нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Подписанием настоящего Договора Депонент совершает полный и безусловный акцепт Условий

осуществления депозитарной деятельности (Клиентского регламента депозитария Акционерного общества «Инвестиционная

компания «НФК-Сбережения») (далее – Условия), присоединяется к Условиям, обязуясь соблюдать их в полном объеме со дня

заключения настоящего Договора (ст.428 Гражданского кодекса Российской Федерации).

1.2. По настоящему Договору Депозитарий оказывает Депоненту услуги в составе и порядке, предусмотренном

Условиями. Условия с изменениями и дополнениями, актуальными по состоянию на период действия настоящего Договора,

являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

2. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Депонент оплачивает стоимость услуг Депозитария по действующим на дату оказания услуги тарифам Депозитария и

компенсирует Депозитарию все расходы, понесенные при исполнении поручений Депонента. Все расходы, связанные со снятием

ценных бумаг с учета и/или хранения в Депозитарии, относятся на Депонента.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. Депозитарий несет перед Депонентом ответственность в размере реального ущерба, причиненного Депоненту за:

➢ неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей по учету прав на ценные бумаги, в том числе за

неполноту и неправильность записей по счетам депо;

➢ сохранность переданных Депонентом на хранение в Депозитарий ценных бумаг документарной формы, права на

которые учитываются на счете депо;

➢ неисполнение (ненадлежащее исполнение) поручения Депонента, принятого Депозитарием к исполнению.

При этом ответственность Депозитария не наступает, если ущерб причинен в результате действия обстоятельств

непреодолимой силы и/или виновных действий Депонента.

3.2. Депозитарий не несет ответственности за:

➢ действия эмитента или регистратора в отношении ценных бумаг Депонента;

➢ несвоевременное получение Депонентом извещений в случае отсутствия у Депозитария информации об изменениях в

почтовых реквизитах Депонента или отсутствия Депонента по указанному адресу.

3.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Депонентом своих обязательств по оплате услуг

Депозитария Депонент обязан уплатить Депозитарию пени в размере 0,2 (ноль целых две десятых) процента от суммы

задолженности за каждый день просрочки. Уплата пени Депонентом не освобождает его от исполнения обязательств по Договору.

Депозитарий вправе отказать в исполнении поручений Депонента на проведение операций по счетам депо в случае наличия

задолженности Депонента по оплате услуг Депозитария.

4. ФОРС-МАЖОР

4.1. Каждая из Сторон не отвечает за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему

Договору, если причиной этого явились чрезвычайные и непредотвратимые при данных условиях обстоятельства, включая

стихийные бедствия, пожары, аварии, акты террора, диверсий и  саботажа, забастовки, смену политического режима и другие

политические потрясения, изменения законодательства и других нормативных правовых актов, вступление в силу законов и

подзаконных актов, указов и распоряжений, приказов или любые другие действия органов государственной власти (включая

суды, ЦБ РФ), существенно затрагивающие предмет настоящего Договора, военные действия, массовые беспорядки,

неправомерные действия эмитента ценных бумаг, регистратора, другого депозитария, сбои используемого Депозитарием

программного оборудования и иных систем жизнеобеспечения, эпидемии, а также другие обстоятельства непреодолимой силы

(форс-мажор). Перечисленные в настоящем пункте обстоятельства исключают ответственность Сторон, если только причиной

их наступления не явились действия виновной Стороны, как умышленные, так и неумышленные.

4.2. В случае возникновения форс-мажорных обстоятельств срок исполнения Сторонами своих  обязательств по

настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства.

4.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения своих обязательств по настоящему  Договору, должна в

течение трех рабочих дней известить в письменной форме другую Сторону о наступлении, предполагаемом сроке действия и

прекращении вышеуказанных обстоятельств. Неизвещение или несвоевременное извещение другой Стороны о наступлении

форс-мажорных обстоятельств, влечет за собой утрату права ссылаться на эти обстоятельства Стороной, для которой создалась

невозможность исполнения своих обязательств по Договору.

4.4. В случае если невозможность полного или частичного исполнения Сторонами своих обязанностей по настоящему

Договору будет существовать свыше одного календарного месяца, каждая из  Сторон будет иметь право отказаться от

дальнейшего исполнения своих обязательств по Договору, и в этом случае ни одна из Сторон не будет иметь права требования

возмещения убытков, возникших у другой Стороны после наступления указанных обстоятельств.

5. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ

5.1. Претензии, в том числе заявления и жалобы (далее вместе - «претензии»), предъявляются в письменной форме

и должны быть подписаны уполномоченным представителем Стороны. Претензия должна содержать:

➢ существо претензии и требования Стороны, ее направившей;

➢ указание суммы претензии и ее расчет (если претензия подлежит денежной оценке);

2

➢ изложение обстоятельств, на которых основываются требования заявителя, и доказательства,  подтверждающие их,

со ссылкой на соответствующие законодательные и нормативные документы, действующие в Российской Федерации;

➢ перечень прилагаемых к претензии документов и других доказательств;

➢ иные сведения, необходимые для урегулирования спора.

В случае предъявления Депонентом претензии о возмещении ущерба, причиненного неисполнением (ненадлежащим

исполнением) Депозитарием поручения депо Депонента, последний обязан представить доказательства понесенного ущерба. В

качестве такого доказательства Стороны признают подлинный экземпляр претензии контрагента Депонента с указанием

номера и иных реквизитов договора, обязательства по которому не были исполнены в срок в связи с неисполнением

(ненадлежащим исполнением) Депозитарием поручения Депонента, с приложением документа об оплате Депонентом суммы

выставленной претензии с отметкой об исполнении.

5.2. Претензия направляется заказным или ценным письмом, либо вручается под расписку Стороне, которой

предъявляется претензия.

5.3. Претензия рассматривается в срок, не превышающий 30 (Тридцати) дней со дня ее поступления, а претензии, не

требующие дополнительного изучения и проверки - в срок, не превышающий 15 (Пятнадцать) дней, если иные сроки не

установлены законодательством Российской Федерации. Сторона, которой направлена претензия, вправе при рассмотрении

претензии запросить дополнительные документы и сведения у другой Стороны, при этом срок рассмотрения претензии

увеличивается на срок предоставления документов, но не более чем на 10 (Десять) дней.

5.4. Ответ на претензию представляется Стороне, заявившей претензию, в письменной форме и  подписывается

уполномоченным представителем Стороны, отвечающей на претензию. Претензия может быть оставлена без рассмотрения, если

повторная претензия не содержат новых данных, а все изложенные в ней  доводы ранее полно и объективно рассматривались

и был дан ответ. Одновременно Стороне, направившей  претензию, направляется извещение об оставлении претензии без

рассмотрения со ссылкой на данный ранее ответ.

5.5. Стороны пришли к соглашению, что все споры, разногласия и требования, которые возникли или могут возникнуть из

настоящего Договора или в связи с ним, а также из дополнительных соглашений к нему, в том числе касающиеся его исполнения,

нарушения, прекращения, изменения или недействительности (ничтожности), и которые не были разрешены Сторонами в

претензионном порядке, подлежат разрешению в компетентном суде по месту нахождения стороны, подающей иск, в

соответствии действующим законодательством Российской Федерации.

6. ОБРАБОТКА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

6.1. Заключая настоящий Договор, Депонент уполномочивает Депозитария, являющегося оператором обработки

персональных данных Депонента, обрабатывать персональные данные Депонента в целях заключения, исполнения,

изменения, расторжения настоящего Договора, осуществления и выполнения возложенных законодательством Российской

Федерации на оператора функций, полномочий и обязанностей, для исполнения полномочий федеральных органов

исполнительной власти, органов государственных внебюджетных фондов, исполнительных органов государственной власти

субъектов Российской Федерации, продвижения товаров, услуг на рынке путем осуществления прямых контактов с

Депонентом с помощью средств связи, а также в целях предоставления Депоненту информации с использованием любых

средств связи, электронных и sms-рассылок, а также иных видов рассылок и уведомлений:

о размещении отчетности Депозитария перед Депонентом в личном кабинете,

об изменении тарифов на услуги Депозитария и/или введении новых тарифов,

рекламного характера об оказываемых Депозитарием услугах, планируемых и/или проводимых акциях, мероприятиях,

скидках и специальных предложениях,

иной информации об обстоятельствах, способных оказать влияние на взаимные права и обязанности Депозитария и

Депонента.

Депонент предоставляет Депозитарию свои персональные данные лично.

Сроки обработки персональных данных: с даты заключения Договора до истечения срока обеспечения сохранности

Депозитарием архивных документов, установленного федеральными законами, иными нормативными правовыми актами

РФ.

Перечень действий с персональными данными, которые будут совершаться в процессе их обработки и общее описание

используемых оператором способов обработки персональных данных: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), использование, передача (предоставление, доступ), удаление, уничтожение.

7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН ПОДПИСИ

Реквизиты ДЕПОНЕНТ Реквизиты ДЕПОЗИТАРИЙ

Ф.И.О.  Наименование

Адрес

Адрес

ИНН/КПП  ИНН/КПП

Документ

 Р/С

Банк

БИК

К/C

Телефон  Телефон

Эл. почта  Эл. почта

8. ПОДПИСИ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ И ПЕЧАТИ СТОРОН

/     /

  Директор        /     /

      (подпись)   (ФИО)

м.п.

(должность)     (подпись)   (ФИО)

м.п.